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ARRANGEMENTER I FEBRUAR   LÆS NÆRMERE PÅ WWW.GL-ESTRUP.DK 

 Vinterferieaktiviteter for børn d. 15. - 19. februar kl. 10-16 
”Har du klaret dine pligter?”  
Vinterferieaktiviteterne for børn på Dansk Landbrugsmuseum handler om, at børn på landet altid har hjulpet til med arbejdet derhjemme. 
Engang var det nødvendigt for familiens økonomi, at alle deltog i arbejdet samtidig med, at det var et led i børnenes opdragelse og 
uddannelse. Nogle blev endda sendt ud for at tjene på andre gårde i en tidlig alder. 
Vokser man op på landet i dag er der stadig gøremål, man kan hjælpe til med udover at gå ud med skraldespanden, tømme opvaskemaskinen 
og rydde op på sit værelse – hvis man vel og mærke har tid! For først og fremmest skal skolen passes, der skal være tid til sport eller klaverspil 
og en gang i mellem er det bare sjovere at se TV eller spille computer. Sådan har det ikke altid været. Børn kunne bestemt ikke sige ”jeg har 
ikke tid”, og ”jeg har ikke lyst”, var slet ikke noget, de turde sige højt.  
Dansk Landsbrugsmuseum har skrevet en liste med pligter, som den kunne have set ud for 20, 50, 100, 300 eller 1000 år siden.  På listerne er 
der stadig opgaver, som ikke er fuldført, så dem kan børn og voksne i fællesskab sørge for bliver udført. Det kan være at passe husdyr, hjælpe 
med at flette reb, hjælpe med at dyppe lys eller at spinde uld.  

 
SÆRUDSTILLINGER – kan ses til 10. maj  

Stig på vognen. Hvad magasinerne gemmer! – vogne, slæder og brandsprøjter 

"Det er i de snevre fuldpakkede Rejsevogne og Diligencer, at Poesien forsvinder, man bliver her sløv; man plages i den bedste Aarstid af Støv og 
Hede, og om Vinteren af slette Veje". "Pinselskasser, store, tunge Omnibusser med indgang i den ene Side, saa man ikke kunne slippe ud, naar 
man væltede paa denne, og man væltede altid". Sådan beskriver H.C. Andersen situationen når han rejste rundt i Danmark. Datidens veje var 
alt andet end gode og de vogne, der skulle transportere varer og personer fra den ene by til den anden, var ikke meget bedre.  
På Dansk Landbrugsmuseum vises et mindre udvalg af vogne fra dengang trækkraften var heste samt historien om det vejnet, der var engang. 
Der vises også et udvalg af landsbyernes brandsprøjter fra før 1940. Og som noget ganske nyt et komplet Beredskabsværn fra 
Andelssvineslagteriet i Kolding fra 1951. 
Endelig, det højaktuelle i netop disse vintertider med megen sne - en række børneslæder fra midten af 1800-tallet til midten af 1900-tallet 
samt den smukkeste kane formet som Svanen i H.C. Andersen eventyr om ”Den grimme ælling”. 
 
Udstillingen vises som led i en større rokade af genstande, idet besøgsmagasinets kælder, skal inddrages til permanente udstillinger om 
fødevarerne og måltidets kulturhistorie. 
Det bliver derfor sidste gang i meget lang tid, at man kan se vogne, brandsprøjter og slæder i en regulær udstilling. Vognene, brandsprøjterne 
og slæderne køres direkte til lukkede magasiner i løbet af maj måned. 
 

STOR RENOVERINGSOPGAVE    

Polakhuset er den eneste af de oprindelige arbejderboliger på Gl. Estrup, der er tilbage. Huset hedder sådan, fordi der i perioder har boet 
polske landarbejderfamilier i huset. Siden 1950’erne har huset stået ubeboet og det har været anvendt som lagerrum. I dag er Polakhuset 
under renovering, og det føres tilbage til sit oprindelige udseende omkring 1915.  
 
Der er to lejligheder; den ene indrettes som en museumslejlighed med haveanlæg, udendørs das og så videre. En typisk bolig for en 
landarbejderfamilie anno 1930. Den anden lejlighed indrettes som en aktiv formidlingslejlighed – indrette som en landarbejderbolig i 1930, 
men som kan og må benyttes af museets gæster. Her vil der også være skiftende udstillinger og landarbejderne samt om den fremmede 
arbejdskraft, der gennem tiderne har været en del af landbrugets historie – herunder polakkerne. 
 
Oplev Polakhuset, der netop er midt i en forvandlingsproces og som gerne skulle stå klar til brug inden sommerferien. 
 


